ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

11.11.2013г.                                                                                                  № 873

п.Пречистое

Об утверждении Ведомственной

целевой Программы функционирования МУ
«Центр обеспечения функционирования                                                                   органов местного самоуправления                                                                Первомайского муниципального района»

на 2014-2016г.г.

             В соответствии со ст. 179.3 Бюджетного Кодекса РФ,  Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Первомайского муниципального района

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Ведомственную целевую Программу функционирования муниципального учреждения «Центр обеспечения функционирования органов местного самоуправления Первомайского муниципального района» на 2014-2016г.г.

2. Отделу финансов администрации муниципального района (Крюкова В.В.)осуществлять финансирование мероприятий программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального района.

3. Контроль за реализацией Программы возложить на заместителя Главы администрации муниципального района по социальной политике и управляющую делами администрации муниципального района.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава

муниципального района                                                             И.И.Голядкина

Утверждена
постановлением Администрации
Первомайского муниципального района

     от 11.11.  2013г. №  873
Ведомственная целевая

Программа функционирования муниципального учреждения «Центр обеспечения функционирования органов местного самоуправления Первомайского муниципального района» на 2014-2016г.г.
ПАСПОРТ
ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование
Программы
	Ведомственная целевая Программа функционирования муниципального учреждения «Центр обеспечения функционирования органов местного самоуправления Первомайского муниципального района» на 2014-2016г.г.

	Основания для разработки Программы

	- Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

     - Федеральный закон от 12.02.1998г. № 28-ФЗ  «О гражданской обороне»

 - Федеральный закон от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

- Устав Первомайского муниципального района

- Устав МУ «Центр обеспечения функционирования органов местного самоуправления Первомайского муниципального района»

- Положение об организации оперативного дежурства ЕДДС-01

	Заказчик Программы
	Администрация Первомайского муниципального района

	Разработчик  Программы
	Муниципальное учреждение «Центр обеспечения функционирования органов местного самоуправления Первомайского муниципального района»

	Исполнители Программы
	Муниципальное учреждение «Центр обеспечения функционирования органов местного самоуправления Первомайского муниципального района».

	Цель Программы

	Обеспечение более полного и всестороннего выполнения обязанностей, возложенных на МУ «Центр обеспечения функционирования органов местного самоуправления Первомайского муниципального района» с использованием имеющихся материальных, технических, трудовых, финансовых ресурсов

	Перечень разделов программы
	1. Анализ текущего состояния в сфере компетенции субъекта бюджетного планирования
2. Цели и задачи Программы функционирования, обоснование их выбора

3. Целевые индикаторы Программы функционирования
4. Ресурсное обеспечение Программы функционирования

5. Организационная схема управления и контроля за реализацией Программы функционирования
6. Анализ ожидаемых результатов реализации Программы функционирования

	Сроки реализации
	2014-2016г.г.

	Объемы и источники финансирования
	Бюджет Первомайского муниципального района

Общий объем финансирования - всего7350,00 тыс.руб., в т.ч. по годам:

 2014г. –2518,00 тыс.руб.

2015г. - 2416,00 тыс.руб.

2016г. - .2416,00тыс.руб.

	Управление и контроль за реализацией Программы
	- директор МУ «Центр обеспечения функционирования органов местного самоуправления Первомайского муниципального района»

-  заместитель главы администрации муниципального района по социальной политике

- управляющая делами администрации муниципального района

	Основные ожидаемые результаты реализации Программы
	1.Обеспечение постоянной готовности администрации и служб муниципального района к реагированию на угрозу или возникновение ЧС (происшествий) и создание необходимых условий для этого.

2.Повышение эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств при угрозе или возникновении различных ЧС.

3.Организация бесперебойного технического, транспортного, хозяйственного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Первомайского муниципального района и создание необходимых условий для этого.

1. Анализ текущего состояния в сфере компетенции субъекта бюджетного планирования
МУ «Центр обеспечения функционирования органов местного самоуправления Первомайского муниципального района»                                     (далее – МУ «ЦОФ ОМСУ ПМР»)  осуществляет свою деятельность с 01.01.2013года,  создан с целью  повышения готовности администрации и служб муниципального района к реагированию на угрозу или возникновение ЧС (происшествий), эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств оперативных служб при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации ЧС (происшествий), а также технического, транспортного, организационного и хозяйственного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Первомайского муниципального района.

В настоящее время в штате МУ «ЦОФ ОМСУ ПМР» состоит директор, главный бухгалтер, юрист, четыре диспетчера ЕДДС, водитель, уборщицы, электрик, рабочий по зданию, дворник.
Для исполнения возложенных обязанностей имеется необходимое оборудование: оргтехника, (факс, принтер, сканер), 2 компьютера, система оповещения населения АСО-2, система регистрации и записи телефонных переговоров, транспортное средство, за учреждением закреплено помещение площадью 94,1 кв. м. и гараж 21,5 кв. м.

        Анализ показателей деятельности МУ «Центр обеспечения функционирования органов местного самоуправления Первомайского муниципального района» за 2013год выявляет наличие следующих сильных сторон:

-создание муниципального учреждения (самостоятельного юридического лица)  для оперативного функционирования органа повседневного управления муниципального звена территориальной подсистемы РС ЧС – ЕДДС -01;

-наличие опыта деятельности ЕДДС-01 по организации круглосуточного приема сообщений о ЧС от организаций, их обработке и оперативном оповещении взаимодействующих структур и организаций;

-финансовая поддержка из бюджета муниципального района мероприятий по укреплению  материально-технической базы «ЦОФ ОМСУ ПМР»;
- наличие основного необходимого оборудования, помещений в административном здании администрации муниципального района для выполнения, возложенных на муниципальное учреждение, функций;

- наличие нормативной правовой базы для реализации мероприятий программы;
- наличие укомплектованного штата муниципального учреждения;

- наличие возможности прохождения обучения и повышения квалификации сотрудников муниципального учреждения;
    Слабыми сторонами являются такие факторы как:

- отсутствие прямых каналов связи со взаимодействующими структурами и второй телефонной линии с выходом на межгород для оперативного реагирования на угрозу или возникновение ЧС (происшествий),  эффективного взаимодействия привлекаемых сил и средств оперативных служб при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации ЧС (происшествий);

- отсутствие комнаты отдыха и приема пищи диспетчеров ЕДДС и необходимого набора мебели для ее оборудования;

       - отсутствие финансирования из бюджета области;

       - низкий уровень заработной платы руководителя и работников муниципального учреждения;
          В последующие годы, наряду с выполнением текущих обязанностей, возложенных на муниципальное учреждение,   предстоит сосредоточить внимание на решении указанных проблем.
2. Цели и задачи Программы функционирования, обоснование их выбора
          Основная цель программы – обеспечение более полного и всестороннего выполнения обязанностей, возложенных на МУ «ЦОФ ОМСУ ПМР» с использованием имеющихся материальных, технических, трудовых, финансовых ресурсов.
          Задачи, которые необходимо решить в ходе реализации Программы структурированы по  направлениям:
1. Обеспечение постоянной готовности администрации и служб муниципального района к реагированию на угрозу или возникновение ЧС (происшествий) и повышение  эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств оперативных служб при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации ЧС (происшествий).

2. Организация бесперебойного технического, транспортного, организационного и хозяйственного обеспечения деятельности ОМСУ Первомайского муниципального района.
         Выбор указанных целей и задач обусловлен необходимостью реализации определенных функций, возложенных на органы местного самоуправления, в части оперативного реагирования на угрозу и предупреждение ЧС. Кроме того, для эффективного функционирования ОМСУ необходимо их грамотное, бесперебойное, своевременное  техническое, транспортное и хозяйственное обеспечение.
        Программа охватывает все виды деятельности, возложенные на муниципальное учреждение.
         Реализация поставленных в Программе целей и задач требует применения

эффективных  методов управления муниципальными финансами в соответствии с обозначенными в Программе приоритетами в условиях бюджетных ограничений.
3. Целевые индикаторы Программы функционирования
	Цели и задачи
	Индикатор достижения
	Базовое значение (год, предшествующий началу реализации Программы)
	Планируемое значение за отчетный год

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Цель: Обеспечение более полного и всестороннего выполнения обязанностей, возложенных на МУ «ЦОФ ОМСУ ПМР» с использованием имеющихся материальных, технических, трудовых, финансовых ресурсов

	Задача 1: Обеспечение постоянной готовности администрации и служб муниципального района к реагированию на угрозу или возникновение ЧС (происшествий) и повышение  эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств оперативных служб при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации ЧС (происшествий):
1.1. Грамотное  оперативное выполнение функций ЕДДС-01 в части приема, анализа, обработки информации, поступающей от ДДС, служб контроля и наблюдения за окружающей средой и доведении ее до ОМСУ и соответствующих служб (согласно утвержденных алгоритмов действия ЕДДС-01);
1.2.  Круглосуточное обеспечение надежного, устойчивого и непрерывного функционирования существующей системы управления, средств автоматизации, связи и систем оповещения ЕДДС;

1.3.  Наличие полного пакета нормативных  правовых актов по вопросам деятельности МУ по выполнению функций ЕДДС-01;
1.4. Доля руководящего состава МУ и диспетчеров, прошедших обучение и повышение квалификации от общего количества данных сотрудников;

1.5.Наличие  прямых каналов связи со взаимодействующими структурами и второй телефонной линии с выходом на межгород для оперативного реагирования на угрозу или возникновение ЧС (происшествий),  эффективного взаимодействия привлекаемых сил и средств оперативных служб при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации ЧС (происшествий);
1.6. Наличие в полном объеме материально-технического оборудования, необходимого  для исполнения функций ЕДДС-01;

1.7. Наличие оборудованного помещения для отдыха и приема пищи диспетчеров ЕДДС-01;

1.8. Укомплектованность штата муниципального учреждения для исполнения функций ЕДДС-01.

	Да/нет

Да/нет

Да/нет

       %

Да/нет

Имеется в полном объеме/ не имеется в полном объеме

Да/нет

%

	Да

Да

Да

83%

Нет

не имеется в полном объеме

нет

100%
	Да

Да

Да

100%
Да

Имеется в полном объеме

Да

100%
	Да

Да

Да

100%
Да

Имеется в полном объеме

Да

100%
	Да

Да

Да

100%

Да

Имеется в полном объеме

Да

100%

	Задача 2: Организация бесперебойного технического, транспортного, организационного и хозяйственного обеспечения деятельности ОМСУ Первомайского муниципального района:
2.1. Обеспечение круглосуточной охраны, пропускного режима  и пожарной безопасности административного здания;
2.2. Укомплектованность штата муниципального учреждения для исполнения указанных функций;
2.3. Предоставление услуг по перевозке пассажиров для целей, связанных с деятельностью органов местного самоуправления  муниципального района по мере необходимости;
2.5. Ежедневная уборка помещений административного здания администрации МР и прилегающей территории
	Да/нет

Да/нет

Да/нет

Да/нет
	Да

Да

Да

да
	Да

Да

Да

да
	Да

Да

Да

да
	Да

Да

Да

да

4. Ресурсное обеспечение Программы функционирования
	№

п/п
	Наименование мероприятий

	             Объем финансирования мероприятий

         тыс. руб.

	2014г.

	2015г.

2
2016г.

	Расходы на содержание МУ «Центр обеспечения функционирования органов местного самоуправления Первомайского муниципального района»

	1.
	Расходы на оплату труда
	2121,00
	2121,00
	2121,00

	2.
	Хозяйственные, коммунальные
расходы и укрепление МТБ.
	281,80
	280,00
	280,00

	3.
	Организация прямых каналов связи с дежурно-диспетчерскими службами и взаимодействующими структурами Первомайского муниципального района.
	100,00
	-
	-

	     4.
	Приобретение спецодежды для диспетчеров ЕДДС и членов КЧС.
	15,00
	15,00
	15,00

	 Итого
	2517,80
	2416,00
	2416,00

5. Организационная схема управления и контроля за реализацией Программы функционирования
    Текущее управление  и мониторинг реализации Программы осуществляет директор МУ «ЦОФ ОМСУ ПМР» - руководитель Программы.
  Руководитель Программы осуществляет непосредственный контроль за ее реализацией и необходимую корректировку мероприятий.

  Управление Программой осуществляется путем утверждения на каждый новый финансовый год  перечня  первоочередных  мероприятий   Программы с определением разграничения  деятельности  исполнителей и объема финансирования, а также  ежегодного формирования рабочих документов по координации деятельности МУ «ЦОФ ОМСУ ПМР».
      В рамках Программы средства бюджета муниципального района предоставляются при соблюдении следующих условий:

- предоставление в установленном порядке отчета о выполнении мероприятий Программы;

- выполнение программных мероприятий за отчетный период;

-целевое использование средств бюджета муниципального района, направленных на реализацию мероприятий Программы.

      Проверка целевого использования средств бюджета муниципального района, выделяемых на реализацию Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
     Финансирование мероприятий Программы предусматривается осуществить за счет средств бюджета муниципального района.
     Текст и информация о ходе выполнения программы размещается  на официальном сайте администрации Первомайского муниципального района.
6. Анализ ожидаемых результатов реализации Программы функционирования
.

          Реализация мероприятий Программы функционирования МУ «ЦОФ ОМСУ ПМР»  - обеспечение квалифицированными кадрами, укрепление и развитие материально- технической базы,  обеспечение необходимым пакетом нормативных правовых актов, совершенствование системы управления и организации деятельности МУ, при целевом и эффективном использовании финансовых средств позволит в полной мере осуществлять функции, возложенные на муниципальное учреждение:
- Обеспечить постоянную готовность администрации и служб муниципального района к реагированию на угрозу или возникновение ЧС (происшествий).

- Повысить эффективность взаимодействия привлекаемых сил и средств при угрозе или возникновении различных ЧС.

- Организовать бесперебойное техническое, транспортное, хозяйственное обеспечение деятельности органов местного самоуправления Первомайского муниципального района.